ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ SA ĐÉC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /BC-UBND

Sa Đéc, ngày      tháng 02  năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình sử dụng nước sạch nông thôn năm 2022

 trên địa bàn thành phố Sa Đéc

Căn cứ Kế hoạch số 198/KH-UBND ngày 28 tháng 6 năm 2021 của Uỷ

ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về cung cấp nước sạch trên địa bàn tỉnh Đồng

Tháp giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 11 tháng 01 năm 2022 của Uỷ

ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về thực hiện chỉ tiêu nước sạch nông thôn theo

Nghị quyết phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh

Đồng Tháp;

Căn cứ Công văn số 433/SNN-KHTC ngày 14 tháng 02 năm 2023  của Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Tỉnh về việc thông tin tình hình triển khai

thực hiện Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 11/01/2022 của UBND Tỉnh năm

2022 và định hướng thực hiện năm 2023.

Uỷ ban nhân dân Thành phố báo cáo tình hình sử dụng nước sạch nông

thôn năm 2022 trên địa bàn Thành phố, như sau:

I. Công tác triển khai

Để thực hiện chỉ tiêu nước sạch nông thôn, Uỷ ban nhân dân Thành phố

đã ban hành Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 21 tháng 5 năm 2021 về phát

triển thủy lợi và nước sạch nông thôn giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn thành

phố Sa Đéc và đã triển khai đến các ban ngành Thành phố và Uỷ ban nhân dân

các xã, phương có giải pháp, phương án thực hiện.

II. Kết quả sử dụng nước sinh hoạt nông thôn năm 2022

Chỉ số 1: Tỷ lệ hộ dân nông thôn sử dụng nước sạch từ các công trình cấp

nước tập trung là 9.666/10.258 hộ, đạt tỷ lệ 97,2%.

Chỉ số 2: Tỷ lệ hộ dân nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh từ các công

trình cấp nước tập trung và các công trình cấp nước nhỏ lẻ là 10.258/10.258 hộ,

đạt tỷ lệ 100%.

Chỉ số 3: Tỷ lệ hộ nghèo sử dụng nước sạch từ các công trình cấp nước

tập trung là 181/203 hộ, đạt tỷ lệ  89,2%.

Chỉ số 4: Tỷ lệ hộ nghèo sử dụng nước hợp vệ sinh từ các công trình cấp

nước tập trung và các công trình cấp nước nhỏ lẽ là 203/203 hộ, đạt tỷ lệ  100%.

2

Chỉ số 5: Tổng số trạm cấp nước trên toàn Thành phố là 04 trạm cấp nước

sạch (trong đó: 02 trạm sử dụng nước mặt và 02 trạm sử dụng nước giếng ngầm

và hiện đã tạm ngưng 01 Trạm cấp nước) các trạm hòa mạng chung cung cấp

nước sạch cho toàn Thành phố, do Chi nhánh cấp nước Nam Sông Tiền - Công

ty Cổ phần Cấp nước và Môi trường đô thị Đồng Tháp quản lý, khai thác.

Chỉ số 6: Tỷ lệ hiện trạng hoạt động của các công trình cấp nước tập trung

luôn bền vững và hiệu quả.

Hiện trên địa bàn Thành phố còn ấp Đông Giang, xã Tân Khánh Đông,

với diện tích cồn 580 ha, có khoảng 247 hộ dân chưa có hệ thống trạm cấp nước

sạch. Khu vực cồn Đông Giang, thuộc danh mục kêu gọi đầu tư dự án “Khu đô

thị du lịch nghỉ dưỡng Quốc tế Đông Giang”.

III. Tình hình chuyển đổi trạm cấp nước ngầm sang nước mặt

Hiện trên địa bàn thành phố Sa Đéc có 04 Trạm cấp nước do Công ty Cổ

phần Cấp nước và Môi trường đô thị Đồng Tháp khai thác, quản lý, gồm:

- Nguồn nước khai thác nước mặt:

+ Trạm cấp nước số 01, địa chỉ: Khóm 3, Phường 1.  Công suất 14.000

m3/ ngày, đêm.

+ Trạm cấp nước số 2, địa chỉ: KCN C, phường Tân Quy Đông. Công

suất 13.000 m3/ ngày, đêm.

- Nguồn nước khai thác nước ngầm:

+ Trạm cấp nước Tân An, địa chỉ: đường Nguyễn Thái Bình, phường An

Hòa (ngưng khai thác).

+ Trạm cấp nước Phú Long, địa chỉ: CDC Phú Long, xã Tân Phú Đông.

Công suất 1.680 m3/ ngày, đêm.

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 198/KH-UBND của Uỷ ban nhân dân

Tỉnh về chủ trương chuyển đổi ngầm sang nước mặt. Ủy ban nhân dân Thành

phố đã có văn bản đề nghị Công ty Cổ phần Cấp nước và Môi trường đô thị

Đồng Tháp xây dựng kế hoạch lộ trình chuyển đổi từ nước ngầm sang nước mặt

trong cung cấp nước sạch, cụ thể lộ trình chuyển đổi của Công ty như sau:

- Trạm cấp nước Tân An, địa chỉ: đường Nguyễn Thái Bình, phường An

Hòa: Trạm cấp nước này đã ngưng khai thác và đang lập hồ sơ xin khai thác

theo chế độ dự phòng.

- Trạm cấp nước Phú Long, địa chỉ: CDC Phú Long, xã Tân Phú Đông:

Trạm này được Uỷ ban nhân dân Tỉnh cấp giấy phép số 314/GP-UBND ngày

02/4/2018, thời hạn khai thác đến tháng 4/2023. Công ty sẽ khai thác đến khi

giấy phép khai thác hết hạn, sau khi hết hạn Công ty sẽ thực hiện thủ tục chuyển

đổi sang chế độ dự phòng.

3

IV. Danh mục hệ thống cấp nước sạch nông thôn

Tổng danh mục hệ thống cấp nước có 42 danh mục (trong đó: 03 trạm đã

ngưng hoạt động và 39 danh mục là mạng lưới ống cấp nước) (Kèm theo mẫu 01A)

Hiện mạng lưới ống cấp nước này được đấu nối với các trạm cấp nước do

Công ty Cổ phần Cấp nước và Môi trường đô thị Đồng Tháp khai thác, quản lý.

Tuy nhiên, đến nay Công ty Cổ phần Cấp nước và Môi trường đô thị Đồng Tháp

chưa tiếp nhận tài sản theo Thông tư số 54/2013/TT-BTC ngày 04/5/2013 của

Bộ Tài chính quy định việc quản lý, sử dụng và khai thác công trình cấp nước

sạch nông thôn tập trung.

V. Công tác kiểm tra chất lượng nước

Hệ thống cấp nước sạch trên địa bàn Thành phố do Công ty Cổ phần Cấp

nước và Môi trường đô thị Đồng Tháp khai thác, quản lý và đã hợp đồng với

Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Đồng Tháp định kỳ hàng tháng lấy mẫu nước

kiểm nghiệm, kết quả mẫu nước có các chỉ tiêu đạt theo quy chuẩn QCVN 01-

1:2008/BYT.

VI. Khó khăn

 - Việc đầu tư mờ rộng mạng ống cấp nước các tuyến đường dân cư để

phục vụ nước sạch ở các địa phương nhất là các tuyến đường mới thưa dân thì

gặp khó khăn vì theo cơ chế là Ngân sách nhà nước hỗ trợ các công việc theo

quy định tại khoản 3 Điều 30 của văn bản hợp nhất số 12/VBHN-BXD ngày

27/4/2020 của Bộ Xây dựng về sản xuất, cung cấp và tiêu thụ nước sạch.

 - Hiện trên địa bàn xã Tân Khánh Đông, còn 01 ấp Đông Giang cù lao cồn

chưa được đầu tư Trạm cấp nước sạch.

VII. Đề xuất

- Hiện Thành phố còn Cồn Đông Giang, xã Tân Khánh Đông với diện tích

cồn 580 ha, có khoảng 247 hộ dân chưa có hệ thống trạm cấp nước sạch. Khu vực

cồn Đông Giang, hiện Uỷ ban nhân dân Thành phố đang đề xuất Uỷ ban nhân dân

Tỉnh kêu gọi đầu tư dự án “Khu đô thị du lịch nghỉ dưỡng Quốc tế Đông Giang”.

Đồng thời, đề nghị Tỉnh hỗ trợ làm việc với Công ty Cổ phần Cấp nước và Môi

trường đô thị Đồng Tháp mở rộng lưới cấp nước qua cồn Đông Giang.

- Hệ thống cấp nước trên địa bàn thành phố Sa Đéc do Công ty Cổ phần

Cấp nước và Môi trường đô thị Đồng Tháp quản lý khai thác. Tuy nhiên, Sa Đéc

còn khoảng 30 danh mục công trình (đường nông thôn), dài khoảng 47.255m có

nhu cầu cần đầu tư giai đoạn 2021-2025 nhưng còn vướng cơ chế chính sách là

Ngân sách nhà nước hỗ trợ các công việc theo quy định tại khoản 3 Điều 30 của

văn bản hợp nhất số 12/VBHN-BXD ngày 27/4/2020 của Bộ Xây dựng về sản

xuất, cung cấp và tiêu thụ nước sạch, còn đầu tư mở rộng mạng lưới ống nước thì

do Công ty đầu tư nhưng do tuyến nông thôn ít hộ dân nên Công ty chưa đầu tư

4

mở rộng. Đề nghị xem xét bố trí ngân sách nhà nước đầu tư; đồng thời, Uỷ ban

nhân dân Thành phố sẽ làm việc với Công ty để mở rộng đầu tư các tuyến này.

- Kiến nghị Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các Sở ngành

Tỉnh liên quan làm việc với Công ty Cổ phần Cấp nước và Môi trường đô thị

Đồng Tháp để thực hiện quản lý, sử dụng và khai thác công trình cấp nước sạch

nông thôn tập trung theo Thông tư số 54/2013/TT-BTC ngày 04/5/2013 của Bộ

Tài chính.

Trên đây là báo cáo tình hình sử dụng nước sạch nông thôn năm 2022 trên

địa bàn thành phố Sa Đéc./.

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Sở  NN và PTNT Tỉnh;

- Chi cục Thủy lợi Tỉnh;

- CT và các PCT UBND TP;

- Trung tâm Y tế Sa Đéc;

- Phòng Kinh tế TP;

- UBND các xã;

- LĐVP;

- Lưu: VT, NC/KT (ND).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Thanh Sơn

		2023-02-23T08:51:29+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-23T09:28:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-23T09:28:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-23T09:29:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!